



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 アイダエンジニアリング株式会社

コード番号 6118 URL <http://www.aida.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 会田 仁一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部長

(氏名) 増田 健

TEL 042-772-5231

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	41,271	6.6	3,056	67.3	3,470	79.9	3,156	67.2
24年3月期第3四半期	38,729	32.6	1,827	72.9	1,928	154.1	1,887	172.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 4,138百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 208百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	52.03	51.94
24年3月期第3四半期	31.14	31.12

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	77,690	50,774	65.2	834.67
24年3月期	71,300	47,472	66.5	781.51

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 50,674百万円 24年3月期 47,405百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	14.00	14.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	11.0	3,600	62.1	3,700	22.5	3,400	19.6	56.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	79,147,321 株	24年3月期	79,147,321 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	18,435,518 株	24年3月期	18,488,681 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	60,662,448 株	24年3月期3Q	60,600,865 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) 重要な後発事象 .....	8
4. 補足情報 .....	9
受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、海外市場では東南アジアや米州で堅調に推移したものの、欧州債務問題の長期化や中国など新興国経済の成長鈍化の影響などから、不透明な状況が継続しました。国内市場では、復興関連需要が一部見られたものの、円高が長期化する中で輸出関連を中心に厳しい状況で推移しました。

鍛圧機械製造業界全般における受注状況については、国内契約では自動車関連産業向けが好調に推移しましたが、海外契約では東南アジア、北米及びメキシコで増加したものの、中国・インド・欧州向けを中心に減少が目立ち、当第3四半期連結累計期間の受注全体では対前年同期比6.1%減少の116,086百万円（(社)日本鍛圧機械工業会プレス系機械受注額）となりました。

こうした中、当社グループは現在の中期経営基本計画における重要施策である「顧客の創造」と「付加価値の拡大」に引き続き取り組み、当第3四半期連結累計期間の受注高は、アジアや北米の自動車関連向けが増加したことで前年同期比48.7%増の57,785百万円となりました。また売上高はアジア等海外納入案件の増加により前年同期比6.6%増加の41,271百万円となりました。利益面におきましては、営業利益が増収効果および原価率改善等により3,056百万円（前年同期比67.3%増）となり、経常利益については為替差損益の改善等もあり3,470百万円（同79.9%増）、四半期純利益は3,156百万円（同67.2%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

日本：自動車関連向けのプレス機械販売の増加等により売上高は29,024百万円（前年同期比17.6%増）となり、セグメント利益は増収効果及び原価率改善等により1,826百万円（同55.4%増）となりました。

アジア：東南アジア市場でのプレス機械販売の増加及びタイの水害復旧工事により、売上高は13,111百万円（前年同期比32.7%増）となり、セグメント利益は増収効果及び原価率改善等により1,082百万円（同91.3%増）となりました。

米州：売上高は、自動車関連向けの好調な受注を反映し7,327百万円（前年同期比5.0%増）となりました。一方でセグメント利益は、経費の増加等もあり319百万円（同0.9%減）となりました。

欧州：売上高は自動車関連業界向けの販売減少等により7,813百万円（前年同期比24.7%減）となり、セグメント損失は65百万円（前年同期はセグメント損失175百万円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末と比べて6,390百万円増加し77,690百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加4,068百万円、受取手形及び売掛金の増加2,997百万円、有価証券の減少2,000百万円、たな卸資産の増加1,249百万円であります。

負債は前連結会計年度末と比べて3,088百万円増加し26,916百万円となりました。主な要因は、前受金の増加2,501百万円、買掛金の増加1,000百万円であります。

純資産は前連結会計年度末と比べて3,302百万円増加し50,774百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加2,259百万円、為替換算調整勘定の増加1,104百万円であります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月13日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,222	17,290
受取手形及び売掛金	11,618	14,616
電子記録債権	—	79
有価証券	4,000	2,000
製品	1,758	2,363
仕掛品	8,096	9,237
原材料及び貯蔵品	2,581	2,084
繰延税金資産	1,215	1,351
その他	4,211	4,102
貸倒引当金	△89	△62
流動資産合計	46,613	53,062
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,567	19,802
減価償却累計額	△13,415	△13,761
建物及び構築物(純額)	6,152	6,040
機械装置及び運搬具	8,160	8,074
減価償却累計額	△4,575	△4,825
機械装置及び運搬具(純額)	3,584	3,249
土地	4,697	4,875
リース資産	1,199	1,197
減価償却累計額	△249	△344
リース資産(純額)	949	853
建設仮勘定	200	412
その他	2,131	2,262
減価償却累計額	△1,836	△1,909
その他(純額)	294	353
有形固定資産合計	15,879	15,784
無形固定資産	623	648
投資その他の資産		
投資有価証券	3,574	3,660
保険積立金	3,192	3,169
繰延税金資産	36	66
その他	1,456	1,374
貸倒引当金	△76	△77
投資その他の資産合計	8,183	8,194
固定資産合計	24,686	24,628
資産合計	71,300	77,690

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,724	5,724
電子記録債務	—	3,125
リース債務	916	826
未払金	3,768	915
未払法人税等	308	401
繰延税金負債	—	1
前受金	6,110	8,612
製品保証引当金	776	810
賞与引当金	692	418
役員賞与引当金	25	24
受注損失引当金	484	146
その他	1,878	1,769
流動負債合計	19,687	22,776
固定負債		
長期借入金	1,500	1,500
リース債務	43	32
長期未払金	320	363
繰延税金負債	1,709	1,771
退職給付引当金	306	170
その他	260	302
固定負債合計	4,140	4,139
負債合計	23,828	26,916
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,831	7,831
資本剰余金	12,978	12,979
利益剰余金	36,666	38,925
自己株式	△9,114	△9,088
株主資本合計	48,360	50,647
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570	1,598
繰延ヘッジ損益	19	△130
為替換算調整勘定	△2,546	△1,441
その他の包括利益累計額合計	△955	27
新株予約権	66	100
純資産合計	47,472	50,774
負債純資産合計	71,300	77,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	38,729	41,271
売上原価	31,638	32,707
売上総利益	7,091	8,564
販売費及び一般管理費	5,263	5,507
営業利益	1,827	3,056
営業外収益		
受取利息	20	18
受取配当金	68	72
養老保険満期償還益	—	84
補助金収入	75	—
為替差益	—	267
その他	52	78
営業外収益合計	216	521
営業外費用		
支払利息	36	35
為替差損	30	—
その他	48	72
営業外費用合計	115	107
経常利益	1,928	3,470
特別利益		
固定資産売却益	38	7
特別利益合計	38	7
特別損失		
固定資産売却損	0	9
固定資産除却損	5	1
ゴルフ会員権評価損	4	8
特別損失合計	10	20
税金等調整前四半期純利益	1,957	3,457
法人税、住民税及び事業税	235	406
法人税等調整額	△165	△105
法人税等合計	69	301
少数株主損益調整前四半期純利益	1,887	3,156
四半期純利益	1,887	3,156

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,887	3,156
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△612	27
繰延ヘッジ損益	131	△149
為替換算調整勘定	△1,197	1,104
その他の包括利益合計	△1,679	982
四半期包括利益	208	4,138
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	208	4,138

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	14,514	9,167	6,453	8,594	38,729	—	38,729
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,165	712	525	1,779	13,183	(13,183)	—
計	24,680	9,880	6,978	10,373	51,913	(13,183)	38,729
セグメント利益又は損失(△)	1,175	565	322	△ 175	1,888	(61)	1,827

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	15,560	12,002	6,978	6,730	41,271	—	41,271
セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,464	1,108	349	1,083	16,005	(16,005)	—
計	29,024	13,111	7,327	7,813	57,277	(16,005)	41,271
セグメント利益又は損失(△)	1,826	1,082	319	△ 65	3,163	(106)	3,056

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

(1) 受注実績及び受注残高

(単位：百万円)

区分		前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	増減率 (%)
受注実績	日本	19,300	23,545	22.0
	アジア	10,380	13,600	31.0
	米州	4,690	11,811	151.8
	欧州	4,481	8,828	97.0
	合計	38,853	57,785	48.7
受注残高	日本	13,877	20,828	50.1
	アジア	7,843	9,601	22.4
	米州	5,403	10,961	102.9
	欧州	3,497	11,401	226.0
	合計	30,621	52,792	72.4

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：百万円)

区分	前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	増減率 (%)
日本	14,514	15,560	7.2
アジア	9,167	12,002	30.9
米州	6,453	6,978	8.1
欧州	8,594	6,730	△21.7
合計	38,729	41,271	6.6

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。